INDICAÇÃO Nº 115/2021

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                                             O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia à senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de Saúde,

solicitando a criação de uma equipe multidisciplinar, composta por psicólogo,

fisioterapeuta, nutricionista, educador físico, entre outros, para atender pacientes com

sequelas do Covid-19.

                                                             JUSTIFICATIVA

Várias pesquisas mostram que, mesmo meses após estarem

curados da Covid-19, uma porcentagem alta de pessoas dizem ter um ou mais sintomas da

doença, como cansaço e problemas respiratórios. Além de atingir o pulmão, considerado

“marco zero” para o vírus, outros órgãos também podem ser afetados, como o coração, rins,

intestino, sistema vascular e até mesmo o cérebro.

O principal objetivo da criação dessa equipe multidisciplinar é

readquirir a independência funcional e a qualidade de vida de quem se recuperou do

Coronavírus, com um olhar individualizado e acompanhamento progressivo. A equipe

auxiliará na retomada do condicionamento respiratório, no fortalecimento muscular, entre

outras terapias de acordo com a avaliação de cada pessoa.

Sabemos que em nosso Município a situação não é diferente do

restante do país e do mundo, onde grande parte daqueles que foram contaminados com o vírus

e desenvolveram a doença ficaram com sequelas pós Covid. É justamente para essa parcela

de pacientes, que já se curaram da doença, porém estão sofrendo com as sequelas deixadas

pelo vírus e não têm condições de buscar um suporte com profissionais da área da saúde para

se livrar destas consequências, que estou solicitando a criação dessa equipe multidisciplinar,

que certamente será uma grande contribuição para os pacientes.

Espero que Vossa Excelência dispense uma atenção especial a

este pedido, de maneira a atender pacientes com sequelas do Covid-19.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado

- MS, 05 de abril de 2021.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

VEREADOR